

Số: 27 KH/TĐTN - VP

Tây Ninh, ngày 16 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 19/01/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2018”; Kế hoạch số 35/KH-HĐTĐ, ngày 31/01/2018 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc “Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2018”; Chương trình số 47/Ctr-HĐTĐ ngày 05/3/2018 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc “Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2018”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2018, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022.
- Cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo trong quá trình hoạt động Đoàn, Hội, Đội. Qua đó, biểu dương, nhân rộng, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp bộ Đoàn.
- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Chú trọng khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo sự công bằng, khách quan, trách nhiệm trong quá trình đề xuất, thẩm định hồ sơ khen thưởng.
- Phong trào thi đua phải gắn với việc triển khai, thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Tập trung vào các thời gian cao điểm của Chiến dịch Tháng thanh niên; Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; khen thưởng đoàn viên, hội viên, đội viên trong các dịp sơ kết, tổng kết hoặc có thể xuất phát từ thực hiện tốt nhiệm vụ đột xuất, cấp bách của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**1. Công tác tuyên truyền:**

- Thông qua các phiên họp giao ban định kỳ chuyển tải đến cơ sở các nội dung trọng tâm của Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016 – 2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2018 của chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua năm 2018, thi đua lập thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân tỉnh năm 2018.

- Xây dựng các phóng sự, bản tin tuyên truyền trên kênh phát thanh thanh niên về những tấm gương tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” và Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/2/2013 về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác cán bộ Đoàn”

- Thông qua hệ thống thông tin điện tử của Đoàn, mạng xã hội tổ chức bình chọn, tuyên dương các gương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác gắn với kỷ niệm 128 Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2018), kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc – Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2018).

- Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi qua việc sử dụng trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn, các điểm tin ngắn trên Đài phát thanh và Truyền hình Tây Ninh và qua mạng xã hội...tuyên truyền về các gương cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực. Phát động cuộc vận động "*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*". Tổ chức các hội "*Thanh niên sống đẹp*", "*Ngày hội đọc sách*"...

- Phát động rộng rãi trong đoàn viên thanh niên tham gia đạt kết quả các hội thi như: “Tìm hiểu truyền thống di tích lịch sử, văn hóa của địa phương và Nghị quyết Đại hội Đoàn qua mạng internet”, hội thi trực tuyến tìm hiểu về Nghị quyết đại hội Đoàn các cấp, hội thi tìm hiểu về nông thôn mới...gắn với các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị của tỉnh, của đất như: **50** năm cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu thân 1968; **88** năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, **87** năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2018); **77** năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2018); **62** năm ngày truyền thống Hội LHTNVN (15/10/1956-15/10/2018).

2. Các hoạt động thi đua khen thưởng:

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi sâu rộng trong các cấp bộ Đoàn thông qua các đợt cao điểm của Chiến dịch Xuân Biên giới, Chiến dịch Tháng Thanh niên, Chiến dịch hè và cao điểm của 10 ngày làm công tác dân vận. Chủ động phát hiện, đề xuất biểu dương khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc, nổi bật trong các chiến dịch, được đoàn viên thanh niên và nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở, chú trọng việc tổ chức tập huấn chuyên đề về công tác thi đua – khen thưởng cho cán bộ Đoàn. Có thể lồng ghép vào các lớp tập huấn bồi dưỡng cán bộ Đoàn các cấp.

- Quan tâm đến việc phát động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia đề xuất sáng kiến, ý tưởng đổi mới trong hoạt động Đoàn, Hội, Đội và các lĩnh vực khác của thanh niên và có cơ chế công nhận, bồi dưỡng, khai thác, áp dụng, nhân rộng các giải

pháp, sáng kiến.

- Tăng cường các hoạt động kết nối với các đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong việc đóng góp vào các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo cho đoàn viên, hội viên, đội viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. Thông qua đó, kịp thời đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có nhiều cống hiến trong quá trình hoạt động năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh đoàn:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch đến Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Các Ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn căn cứ vào Kế hoạch, chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động; theo dõi các phong trào thi đua cơ sở theo nội dung phụ trách; Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiêu biểu trong các lĩnh vực để kịp thời biểu dương, tôn vinh và phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với Ban Tổ chức – Kiểm tra lựa chọn ít nhất 06 đơn vị/năm để tiến hành giám sát chuyên đề về thực hiện công tác thi đua khen thưởng của các cấp bộ Đoàn lồng ghép vào các đợt kiểm tra – giám sát Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi định kỳ 6 tháng và năm để kịp thời chấn chỉnh chất lượng công tác thi đua khen thưởng, khắc phục các trường hợp không đúng người, đúng việc.

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị tổ chức tuyên truyền, xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chậm nhất ngày **01/4/2018** và báo cáo tổng kết kết quả thực hiện chậm nhất ngày **15/12/2018**.

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban Thanh niên Trường học TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh (Khối trưởng Khối thi đua)
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc ;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ LÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy

Trong những năm qua, Đảng ta đã lãnh đạo nhân dân ta thực hiện thành công công cuộc đổi mới, đưa đất nước ta phát triển nhanh và bền vững. Những thành tựu này là kết quả của sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng ta, sự đồng lòng, đồng sức của nhân dân ta, và sự hợp tác, hỗ trợ của cộng đồng quốc tế.

II. CÔNG TÁC TƯ TƯỞNG

1. Tình hình tư tưởng trong nhân dân ta hiện nay. Tư tưởng nhân dân ta hiện nay đang có những biến đổi sâu sắc, đa dạng và phức tạp. Bên cạnh những tư tưởng tiến bộ, yêu nước, yêu Đảng, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào, vẫn tồn tại những tư tưởng lạc hậu, phản động, thù địch.

2. Các nhân tố tác động đến tư tưởng nhân dân ta hiện nay. Tư tưởng nhân dân ta hiện nay chịu tác động của nhiều nhân tố, trong đó có những nhân tố tích cực và những nhân tố tiêu cực. Những nhân tố tích cực bao gồm: sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng ta, sự đồng lòng, đồng sức của nhân dân ta, và sự hợp tác, hỗ trợ của cộng đồng quốc tế.

3. Các nhân tố tiêu cực tác động đến tư tưởng nhân dân ta hiện nay. Những nhân tố tiêu cực bao gồm: sự tác động của tư tưởng phản động, thù địch; sự tác động của tư tưởng lạc hậu, phản động; sự tác động của tư tưởng mê tín dị đoan, mê tín dị đoan; sự tác động của tư tưởng tham nhũng, lãng phí; sự tác động của tư tưởng tiêu cực, bi quan, chán nản.

4. Các nhân tố tích cực tác động đến tư tưởng nhân dân ta hiện nay. Những nhân tố tích cực bao gồm: sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng ta, sự đồng lòng, đồng sức của nhân dân ta, và sự hợp tác, hỗ trợ của cộng đồng quốc tế. Những nhân tố tích cực này đã góp phần đưa đất nước ta phát triển nhanh và bền vững.

5. Các nhân tố tiêu cực tác động đến tư tưởng nhân dân ta hiện nay. Những nhân tố tiêu cực bao gồm: sự tác động của tư tưởng phản động, thù địch; sự tác động của tư tưởng lạc hậu, phản động; sự tác động của tư tưởng mê tín dị đoan, mê tín dị đoan; sự tác động của tư tưởng tham nhũng, lãng phí; sự tác động của tư tưởng tiêu cực, bi quan, chán nản.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CHÍNH TRỊ



ĐẠI HỌC CHÍNH TRỊ
Số 1, Phố Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội
Điện thoại: 04 26 22 22 22
Fax: 04 26 22 22 22
E-mail: info@hcv.edu.vn